vitam vis, cohibere linguam tuam a malo non vis, et labia tua ne loquantur dolum? Ad mercedem alacer, ad opus piger. Et cui non operanti redditur merces? Utinam in domo tua vel operanti mercedem reddas. Nam scio quia non operanti non reddis. Quare? Quia nihil operanti nihil debes. Et Deus proposuit mercedem. Quam mercedem? *Vitam et dies bonos*, quam omnes desideramus, et ad quos dies omnes venire conamur. Promissam mercedem daturus est. Quam mercedem? *Vitam et dies bonos*: Et qui sunt dies boni? Vita sine fine, requies sine labore.

CAPUT VII.—7. *Lingua cohibenda*.—Magnam mercedem proposuit: in tanta proposita mercede, videamus quid iussit. Iam enim mercede tantae pollicitationis et amore mercedis accensi, paremus iussioni eius vires nostras, latera, lacertos. Quasi iussurus est onera grandia nos portare, forte aliquid fodere, forte aliquam machinam erigere? Non tibi iussit rem laboriosam, sed membrum quod inter omnia membra cito moves, ipsum tibi praecepit cohibere: *Cobibe linguam tuam a malo*. Non est labor erigere fabricam; et labor est tenere linguam? *Cobibe linguam tuam a malo*. Noli loqui mendacium, noli loqui criminationes, noli loqui calumnias, noli loqui falsa testimonia, noli loqui blasphemias: *Cobibe linguam tuam a malo*. Vide quomodo irasceris, si quis de te male loquatur. Quo-

«Viste al desnudo» a quien todavía quiere desnudar al vestido? ¿Cómo es posible que reciba a un peregrino quien oprime a un conciudadano? Luego, siguiendo el orden, ante todo *apártate del mal y haz el bien*; primero ciñe tus lomos y luego enciende la lámpara. Y cuando hayas hecho esto, espera tranquilo *la vida y los días buenos*. *Busca la paz y persíguela* y entonces, con la frente levantada, dirás al Señor: «Hice lo que ordenaste; dame lo que prometiste».

SERMON 109

Tema: Los signos de los tiempos (Lc 12,56-59).

Lugar: Desconocido.

Fecha: Desconocida.

1. Hemos oído el Evangelio y en él al Señor que reprende a quienes saben juzgar del aspecto del cielo y no saben descubrir el tiempo de la fe en el reino de los cielos que se acerca. El Señor se dirigía a los judíos, pero sus palabras se extienden también a nosotros. El mismo Jesucristo, nuestro Señor, comenzó la predicación de su Evangelio así: *Haced penitencia, pues*

modo irasceris alteri, quando de te male loquitur: sic irascere tibi, quando de altero male loqueris. *Labia tua ne loquantur dolum*. Quod est intus in corde tuo, hoc dicatur foris. Non aliud pectus tegat, et aliud lingua proferat. *Declina a malo, et fac bonum*. Nam quomodo dicturus sum ei: Vestí nudum, qui adhuc vult spoliare vestitum? Nam qui perit civem suum, quomodo habet suscipere peregrinum? Ergo per ordinem, prius *declina a malo, et fac bonum*: prius accinge lumbos tuos, et tunc accende lucernam. Et cum hoc feceris, securus exspecta vitam et dies bonos. *Quaere pacem, et sequere eam*: et tunc bona fronte dices Domino: Feci quod iussisti, redde quod promisisti.

SERMO CIX [PL 38,636]

DE VERBIS EVANGELII LUCAE: «FACIEM CAELI ET TERRAE NOSTIS PROBARE», ETC., DEQUE ISTIS: «SI VADIS CUM ADVERSARIO TUO AD PRINCIPEM, DA OPERAM IN VIA LIBERARI AB ILLO», ETC., CAP. 12,56-59

CAPUT I.—1. *Tempore misericordiae utendum ad paenitentiam. Vitro fragiliores sumus*.—Evangelium audivimus, et in eo Dominum eos argumentem, qui faciem caeli norunt probare, et tempus fidei regni caelorum appropinquantis nesciunt invenire. Iudaeis autem hoc dicebat: sed etiam ad nos sermo pervenit. Dominus autem ipse Iesus Christus Evangelii

se acerca el reino de los cielos. Con idénticas palabras comenzó su precursor Juan el Bautista: *Haced penitencia, porque se acerca el reino de los cielos*. Ahora reprende el Señor a los que se niegan a hacer penitencia al acercarse el reino de los cielos. *El reino de los cielos, como dijo, no vendrá con ostentación*. Y en otro lugar: *El reino de los cielos está dentro de vosotros*. Reciba, pues, cada uno con prudencia las amonestaciones del preceptor para no desaprovechar el tiempo de la misericordia del Salvador que se otorga en esta época de perdón para el género humano. Al hombre se le perdona para que se convierta y no haya nadie a quien condenar. Dios verá cuándo ha de llegar el fin del mundo; ahora, por de pronto, es el tiempo de la fe. Ignoro si el fin del mundo encontrará a alguien de nosotros aquí. Quizá no. Pero el fin del tiempo está cerca para cada uno de nosotros, puesto que somos mortales. Caminamos en medio de caídas. Si fuéramos de vidrio, temeríamos menos estas caídas. ¿Qué hay más frágil que un vaso de cristal? Sin embargo, se conserva y dura siglos. Aunque en un vaso de cristal se teme la caída, no se teme en él ni la vejez ni la fiebre. Nosotros somos más débiles y frágiles y, debido a esta nuestra fragilidad, a cada momento tememos los accidentes de que está llena la vida humana¹. Y aunque estas desgracias no hagan acto de presencia, el tiempo corre. El hombre puede evitar un golpe, pero ¿puede evitar acaso la muerte? Evita lo que le amenaza externamente, pero ¿será capaz de arrojar de sí lo que

sui praedicationem ita coepit: *Agite paenitentiam; appropinquavit enim regnum caelorum* (Mt 6,17). Similiter et Ioannes Baptista et praecursor ipsius ita coepit: *Agite paenitentiam; appropinquavit enim regnum caelorum* (ib., 3,2). Et modo corripit eos Dominus, qui nolunt agere paenitentiam, appropinquante regno caelorum. *Regnum caelorum*, sicut ipse ait, *non venit cum observatione*. Et iterum ipse ait: *Regnum caelorum intra vos est* (Lc 17,20.21). Prudenter ergo accipiat unusquisque monita praecceptoris, ut non perdat tempus misericordiae Salvatoris, quae modo impenditur, quamdiu generi humano parcurit. Ad hoc enim parcurit homini, ut convertatur, et non sit qui damnetur. Viderit Deus quando veniat finis saeculi: est tamen modo tempus fidei. Finis saeculi utrum hic aliquem nostrum inveniatur, nescio: et fortasse non inveniatur. Tempus cuique nostrum, proximum est, quia mortales sumus. Inter casus ambulamus. Si vitrei essemus, minus casus timeremus. Quid fragilius vase vitreo? Et tamen servatur, et durat per saecula. Etsi enim casus vitreo vasi timentur, senectus ei et febris non timetur. Nos ergo fragiliores et infirmiores sumus: quia et casus omnes qui non cessant in rebus humanis, fragilitate utique nostra quotidie formidamus; et si ipsi casus non accedant, tempus ambulat: vitat homo ictum, numquid vitat exitum? vitat

¹ Para mostrar la fragilidad de la vida humana, Agustín no encuentra mejor argumento que la comparación con el quebradizo cristal, que es, en cambio, más resistente que aquella.

dimana internamente de él? Ora aparecen lombrices en su intestino, ora le acomete de repente cualquier enfermedad. Y finalmente, por mucho que el hombre se guarde de esos contra-tiempos, cuando llegue la vejez no hay medio de diferir la muerte.

2. Digamos, pues, al Señor y hagamos lo que nos manda. Veamos quién es el adversario con que nos atemorizó al decir: *Si vas con tu adversario al magistrado, esfuerzate en el camino para librarte de él, no sea que te entregue al juez, el juez al alguacil y éste te meta en la cárcel, de donde no saldrás hasta haber pagado el último céntimo*. ¿Quién es este adversario? Si es el diablo, ya estamos liberados de él. ¿Con qué precio? De él habla el Apóstol refiriéndose a nuestra redención: *Que nos sacó del poder de las tinieblas y nos trasladó al reino del Hijo de su amor*. Ya hemos sido rescatados, hemos renunciado al diablo; ¿cómo es que hemos de esforzarnos por librarnos de él a fin de que no nos haga cautivos de nuevo por el pecado? Pero no es éste el adversario del que el Señor nos previene. En otro lugar, otro evangelista lo dijo de modo que, si unimos los textos de uno y otro y los comparamos entre sí las palabras de uno y otro, veremos al instante quién es el adversario. He aquí lo que dijo: *Mientras vas con tu adversario al magistrado, esfuerzate por librarte de él*. El otro evangelista escribió así: *Reconcíliate pronto con tu adversario mientras vas de camino con él*. Las palabras que siguen son semejantes: *No sea que tu ad-*

que extrinsecus eveniunt, numquid quod intus nascitur pellitur? Denique nunc lumbricos gignunt interiora, nunc morbus quilibet subito occupat: postremo quantumvis homini parcurat, novissime senectus cum venerit, non est quo differatur.

CAPUT II.—2. *Quis sit adversarius ille cui consentire iubemur*.— Proinde audiamus Dominum, in nobis ipsis agamus quod praecipit. Videamus quis est ille adversarius, de quo nos terruit, dicens: *Si vadis cum adversario tuo ad principem, da operam in via li[637]berari ab illo; ne forte tradat te principi, et princeps ministro, et mittaris in carcerem, unde non exies, donec solvas novissimum quadrantem* (Mt 5,25). Quis est iste adversarius? Si diabolus, iam liberati sumus ab illo. Quale pretium pro nobis datum est, ut ab illo redimeremur? De quo dicit Apostolus, loquens de ipsa redemptione nostra: *Qui eruit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii caritatis suae* (Col 1,13). Redempti sumus, diabolo renuntiavimus: quomodo dabimus operam liberari ab illo, ne nos iterum captivos faciat peccatores? Sed non est ipse adversarius de quo nos Dominus commonet. Alio enim loco alius evangelista sic illud possuit, ut si utraque verba iungamus, et utraque verba sibi Evangeliorum duorum comparemus, adversarium istum cito intellegamus. Ecce enim hic quid dixit? *Cum vadis ad principem cum adversario tuo, da operam in via liberari ab eo* (Lc 12,58). Alius autem evangelista hoc ipsum sic possuit: *Esto consentiens adversario tuo cito cum es cum illo in via*. Cetera similia